Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Блявтамакская
средняя общеобразовательная школа г.Медногорска»

(МБОУ «Блявтамакская средняя общеобразовательная школа г.Медногорска»)

ПРИКАЗ

10.03.2025 №27-пр

г.Медногорск

О проведении дополнительных санитарно-противоэпидемических

(профилактических) мероприятий в связи с угрозой возникновения

и распространения инфекционных заболеваний

В соответствии с Предписанием Восточного территориального отдела
Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей
и благополучия  человека по Оренбургской области № 18-58       от 10.03.2025 г.
о проведении дополнительных санитарно-противоэпидемических
(профилактических) мероприятий, из-за угрозы возникновения и распространения

инфекционных заболеваний в связи с регистрацией групповой заболеваемости
ОРИ среди обучающихся 1-ого класса школы (поражѐнность более 20% от общего

числа обучающихся в классе)

п р и к а з ы в а ю:

1. Сухаревой И.Н., заместителю директора по учебной работе:
1.1.Приостановить образовательный процесс в 1-ом классе в виду регистрации
групповой заболеваемости (более 20 %) сроком на 10 календарных дней в очной
форме.

с 11.03.2025 г. по 20.03.2025 г.
1.2.Перевести обучающихся 1-ого класса на дистанционную форму обучения

с 11.03.2025 г. по 20.03.2025 г.

 1.3.Обеспечить:

-взаимодействие с медицинским работником ГБУЗ «ГБ» г. Медногорска по

проведению медицинского осмотра обучающихся и сотрудников с целью

выявления лиц с признаками заболевания

10.03.2025

- выяснение причин отсутствия обучающихся (по состоянию на 10.03.2025), с

передачей сведений в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Оренбургской

области» и допуск в школу после перенесенного заболевания при наличии

медицинского заключения (медицинской справки) о состоянии здоровья.

10.03.2025

1.4. Представить пофамильные списки с результатами осмотра в ФБУЗ «Центр

гигиены и эпидемиологии в Оренбургской области».

10.03.2025

2.Абдульменовой Г.З., медсестре:
2.1. Обеспечить прием переболевших  детей в образовательную
организацию при наличии справки   от врача, не менее чем через 10
дней с момента  появления симптомов респираторной инфекции

постоянно
2.2. С целью устранения причин возникновения групповой заболеваемости
ОРВИ обеспечить полноту и качество проведения профилактических
мероприятий в учреждении:

- проведение осмотра (утреннего фильтра) детей при их осмотре

постоянно

- не допускать к работе сотрудников с признаками  респираторного
заболевания (кашель, насморк и др.) без заключения врача о состоянии их
здоровья

постоянно

2.3.Организовать мероприятия, направленные на выявление больных с

признаками острых респираторных заболеваний среди обучающихся и

сотрудников образовательной организации, в случае их выявления обеспечить их

немедленную изоляцию из коллектива.

постоянно

2.4.Провести разъяснительную работу среди:

- обучающихся о средствах и методах индивидуальной защиты от острых

респираторных инфекций и гриппа, коклюша необходимости своевременного

обращения за медицинской помощью в случае появления признаков заболевания;

10.03.2025

- родителей о недопустимости направления в образовательное учреждение детей с

симптомами инфекционных заболеваний.

10.03.2025

2.5.Обеспечить:

-организацию работы сотрудников, участвующих в приготовлении и раздаче

пищи, обслуживающего персонала с использованием средств индивидуальной

защиты органов дыхания (одноразовых масок или многоразовых масок со

сменными фильтрами), а также перчаток. При этом смена одноразовых масок

должна производиться не реже 1 раза в 3 часа, фильтров - в соответствии с

инструкцией по их применению;

- мытье посуды и столовых приборов в посудомоечных машинах при

максимальных температурных режимах. При отсутствии посудомоечной машины

мытье посуды должно осуществляться ручным способом с обработкой столовой

посуды и приборов дезинфицирующими средствами в соответствии с

инструкциями по их применению либо питание детей и питьевой режим должны

быть организованы с использованием одноразовой посуды.

на период эпидемиологического

неблагополучия

2. Уборщикам служебных помещений:

3.1.Обеспечить:

- генеральную уборку всех помещений с применением моющих и

дезинфицирующих средств и очисткой вентиляционных решеток не реже одного

раза в неделю;

- условия для гигиенической обработки рук с применением кожных

антисептиков при входе в организацию, помещения для приема пищи,

санитарные узлы и туалетные комнаты;

- ежедневную влажную уборку помещений с применением дезинфицирующих

средств с обработкой всех контактных поверхностей;

- наличие в санитарных узлах для детей и сотрудников мыла, кожных

антисептиков для обработки рук, одноразовых полотенец или электрополотенец,

туалетной бумаги

на период эпидемиологического

неблагополучия

 4.Заведующим учебных кабинетов:

4.1.Обеспечить  регулярное обеззараживание воздуха с использованием

оборудования по обеззараживанию воздуха и проветривание помещений в

соответствии с графиком учебного процесса и режима работы.

постоянно

 5.Контроль за исполнением настоящего  приказа оставляю за собой.

Директор

    О.А.Латюк

С приказом ознакомлены:

Заместитель директора по

учебной работе

____________

  И.Н.Сухарева
(подпись)

Медсестра

____________

Г.З.Абдульменова
(подпись)

Уборщики с/п

____________

      О.Н.Панова
(подпись)

                                                                                                     ____________                          А.Р.Белова
                                                                                                                 (подпись)

                                                                    ___________                             Е.Р.Янаева
(подпись)

В дело №01-16 за 2025 г.